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厚生・産業常任委員会 

 

１ 開催日時   平成 30 年５月 16 日（水） 13 時 04 分～17 時 40 分 

 

２ 開催場所   第四委員会室 

 

３ 説 明 員  健康医療福祉部長、商工観光労働部長、病院事業庁長および関係職員 

 

４ 議事の概要 

【商工観光労働部】 

（１）平成 30 年度商工観光労働部の主要施策について 

    委員からは、滋賀県には様々な国籍の外国人がおり、言語面で苦労しているので、

国際室は、現場で抱える課題が関係機関で共有されているかどうかを全体的な視野を

持って確認し、多文化共生に向けて、多様な行政機関が連携できるよう取り組まれた

い、働く女性のキャリアアップ支援セミナー開催事業について、技術が日進月歩で進

化する職種において、育児休業中における女性が抱く職場復帰後の不安等に配慮して、

いたずらに仕事に追い立てるのではなく、職場に復帰したときに安心してスキルアッ

プできるような応援をお願いしたいなどの意見が出された。 

 

（２）平成 30 年度中に策定、変更が予定されている計画等について 

 

（３）平成 28 年度包括外部監査の結果および意見に対するその後の措置状況について 

 

（４）平成 29 年度包括外部監査の結果および意見の概要報告について 

    委員からは、ベトナム経済交流調整業務委託について、競争性を確保できるように

公募型プロポーザル方式を採用するとのことだが、事業者を変更することになっても、

これまでに築いたベトナム・ホーチミン市とのネットワークがきちんと引き継がれる

ように配慮されたいといった意見が出された。 

 

（５）平成 30 年度滋賀県「観光交流」振興指針アクションプランについて 

    委員からは、観光に力を入れるのであれば、観光部局だけでやるのではなく、危機

管理や土木整備も必要であり、いろいろな部署がどういう役割を担うのかを明確にす

るためにも、条例の制定が必要であると思うので、他県の状況等を見ながら、これか

らのあるべき姿をさらに研究されたいなどの意見が出された。 

 

（６）平成 30 年度滋賀県観光キャンペーン「虹色の旅へ。滋賀・びわ湖」の開催について 

 

（７）情報発信拠点「ここ滋賀」について 

    委員からは、「ここ滋賀」にバックヤードを整備して在庫をストックするとのこと

だが、今はストックせず１点の商品でも配送する時代であり、輸送コストを低減する
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仕組みを滋賀県で検討されたいなどの意見が出された。 

 

【健康医療福祉部】 

（８）平成 30 年度健康医療福祉部の主要施策について 

    委員からは、県は介護職員の確保に向けて、介護福祉士の資格取得のための修学資

金の貸し付けや、離職した介護人材の再就職のための準備金貸し付けなどの制度を実

施しているが、これらの利用者数が少ない、現場では介護人材が非常に不足している

ことから、介護事業者等の声を聞いてさらに効果的な確保策を検討されたいなどの意

見が出された。 

 

（９）平成 30 年度中に策定、変更が予定されている計画等について 

     

（10）平成 29 年度包括外部監査の結果および意見の概要報告について 

 

【病院事業庁】 

（11）平成 30 年度病院事業庁の主要施策について 

 

（12）小児保健医療センターの機能再構築について 

 

 
 

 委員会で配付された資料  

１ 平成30年度商工観光労働行政 施策・予算の概要 

２ 滋賀県「観光交流」振興指針の改定について 

３ 平成28年度包括外部監査の結果および意見に対する措置状況について 

４ 平成29年度包括外部監査の結果および意見の概要報告について 

５ 平成30年度滋賀県「観光交流」振興指針アクションプランの概要について 

６ 平成30年度滋賀県観光キャンペーン「虹色の旅へ。滋賀・びわ湖」の開催について 

７ 情報発信拠点「ここ滋賀」について 

８ 健康医療福祉部行政組織図 

９ 平成30年度健康医療福祉部予算の概要 

10 平成30年度中に策定・変更（見直し作業を含む）・廃止が予定されている計画等  
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11 平成29年度包括外部監査の結果および意見の概要報告について  

12 病院事業の概要 

13 小児保健医療センターの機能再構築について 

14 滋賀県立小児保健医療センター基本計画 

 


